O reformă a constituției
otomane din decembrie 1876, în care România era considerată o provincie privilegiată
și parte integrantă a Imperiului Otoman (Constantiniu 1997: 241; Hitchins
2013: 55), a accelerat negocierile cu Imperiul Rus. Astfel, la 4/16 aprilie 1877,
se semnează un acord politic și o convenție militară: trupele rusești puteau
tranzita România, iar Imperiul Rus garanta integritatea teritorială a României.

Trupele otomane bombardează orașele românești de la Dunăre, iar românii
răspund prin bombardarea cetăților fortificate otomane din sudul Dunării
(Constantiniu 1997: 242). La 29-30 aprilie/11-12 mai 1877, Parlamentul
românesc a declarat război Imperiului Otoman, independența fiind proclamată
câteva zile mai târziu (9/21 mai 1877, proclamația fiind semnată de principele
Carol la 10/22 mai 1877). Trupele românești, al căror ajutor militar a fost inițial
refuzat, au trecut Dunărea în iulie și august 1877, după un nou acord cu
Imperiul Rus. Principele Carol a condus armatele ambelor țări la Plevna.